
Síntese 
6 de julho de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 126 - Seção 2 -  pág. 59 Diário  Oficial da União - Nº 126 - Seção 3 -  pág. 136

Diário  Oficial da União - Nº 126 - Seção 3 -  pág. 145

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PORTARIA Nº 50, DE 3 DE JULHO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e considerando os termos do art. 127, § 2º, da Constituição Federal, 
resolve:
 Art. 1º Nomear, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Promotor 
de Justiça Militar da carreira do Ministério Público Militar, a bacharel em Direito 
KAROLLYNE DIAS GONDIM NEO, habilitada no 11º Concurso Público de 
Provas e Títulos, na 14ª colocação, decorrente da promoção de IONE DE SOUZA 
CRUZ ao cargo de Procurador de Justiça Militar, conforme Portaria PGR Nº 46, de 
23/6/2015, publicada no DOU de 25/6/2015.
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 359, DE 3 DE JULHO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria PGJM nº 290, de 5 de dezembro de 2013, e tendo 
em vista o contido nos autos do Processo Administrativo nº 08160.012219/2015-
15, resolve:
 1. Conceder pensão, em virtude do falecimento do servidor aposentado 
GERALDO DE MAGALHÃES GLÓRIA, à Sra. DARCI RODRIGUES DE 
MAGALHÃES, viúva do instituidor, com duração vitalícia, em função da 
expectativa de sobrevida da beneficiária (< 35 anos), com fundamento no art. 
215 e 217, incisos I, ambos da Lei n.º 8.112/90, com redação dada pela Medida 
Provisória nº 664, de 2014, legislação em vigor na data do falecimento do servidor.
2. A pensão de que trata esta Portaria terá vigência a partir de 12/6/2015, data do 
óbito do Instituidor, e será calculada e reajustada na forma prevista no art. 40, § 7º, 
inciso I, e §8º, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 360, DE 3 DE JULHO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve: 
 Designar o servidor RODRIGO CUEVAS SAITO ocupante do cargo 
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1426-5, para exercer 
a Função de Confiança de Assistente Técnico Nível I, Código FC-3 (62834), da 
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, em decorrência da dispensa 
da servidora PATRICIA DE FÁTIMA AQUINO PINHEIRO, matrícula nº 673-4, 
ocorrida em 16 de abril de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Faculdade de 
Negócios e Tecnologias da Informação - FACNET. Objeto: Estágio de estudantes 
de nível superior. Vigência: 27/07/2015 a 26/07/2018, podendo ser prorrogado por 
igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Cimara Corrêa Machado, Diretora, pela FACNET.

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Associação 
Salgado de Oliveira de Educação e Cultura - ASOEC. Objeto: Estágio de 
Estudantes de Nível Superior. Vigência: 01/06/2015 a 31/05/2018, podendo ser 
prorrogado por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Marlene Salgado de Oliveira, Reitora, pela ASOEC. 

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Universidade 
Federal de Juiz de Fora. Objeto: Estágio de estudantes de nível superior. Vigência: 
05/07/2015 a 04/07/2018, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Júlio Maria Fonseca Chebli, 
Reitor, pela UFJF.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

PREGÃO No- 23/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/ MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo no- 

08160.002403/15. Empresa vencedora: WANJOUR COMÉRCIO DE METAIS, 
JÓIAS E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-EPP, com o valor total 
para o item único de R$ 3.989,00.

(SIDEC - 03/07/2015) 200008-00001-2015NE000037

PREGÃO No- 24/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/ MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo no- 

08160.003292/15. Empresas vencedoras: Item 1 - VERA LÚCIA FRANCISCA 
DOS SANTOS-EPPvalor total para o item de R$ 4.000,00 e Item 2 - IMEDIATO 
COMÉRCIO DE BRINDES LTDA-ME - valor total para o item R$ 948,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 03/07/2015) 200008-00001-2015NE000037


